

平成19年3月期決算
参 考 資 料

平成19年5月23日

三井住友海上火災保険株式会社

I. 全体の概要(正味収入保険料、経常利益、当期純利益、配当)

(単位:億円)

			平成17年度	平成18年度	比較増減	増減率
正味収入保険料	連結	①	14,697	14,922	225	1.5%
	単体	②	13,384	13,244	△140	△1.0
	子会社	③	1,312	1,677	365	27.8
経常利益	連結	④	1,277	916	△360	△28.2
	単体	⑤	1,154	801	△353	△30.6
	連結-単体	⑥	122	115	△6	△5.7
当期純利益	連結	⑦	716	607	△108	△15.2
	単体	⑧	648	553	△94	△14.6
	連結-単体	⑨	68	54	△13	△20.2
	連単倍率	⑩	1.11倍	1.10倍		

1株当たり配当金	年間(期末)	⑪	13円(9円)	14円(8円)
配当性向(連結)		⑫	25.9%	32.7%

II. 単体の概要

1. 保険引受損益の状況

(1) 保険引受損益全体

(単位:億円)

		平成17年度	平成18年度	比較増減	増減率	
(+)	正味収入保険料	①	13,384	13,244	△140	△1.0%
(-)	正味支払保険金	②	7,400	7,710	309	4.2
(-)	損害調査費	③	583	653	69	12.0
(-)	諸手数料及び集金費	④	2,187	2,130	△57	△2.6
(-)	保険引受に係る営業費及び一般管理費	⑤	1,928	1,946	18	0.9
	保険引受収支残高	⑥	1,283	802	△480	△37.5
(-)	支払備金繰入額	⑦	472	575	103	21.8
(-)	普通責任準備金繰入額	⑧	664	428	△236	△35.5
(-)	異常危険準備金繰入額	⑨	165	252	86	52.4
(+)	その他	⑩	72	107	34	46.7
	保険引受利益又は損失(△)	⑪	53	△347	△400	△749.8
諸比率	正味損害率	⑫	59.7%	63.1%	3.4%	
	正味事業費率	⑬	30.8%	30.8%	0.0%	
	コンバインド・レシオ	⑭	90.5%	93.9%	3.4%	

(注)1. 正味損害率 = (正味支払保険金 + 損害調査費) / 正味収入保険料 × 100

2. 正味事業費率 = (諸手数料及び集金費 + 保険引受に係る営業費及び一般管理費) / 正味収入保険料 × 100

3. コンバインド・レシオ = 正味損害率 + 正味事業費率

(2) 保険料

(単位：億円)

種 目	年 度	正味収入保険料				元受正味保険料(除く収入積立保険料)			
		平成17年度		平成18年度		平成17年度		平成18年度	
		金 額	増 収 率	金 額	増 収 率	金 額	増 収 率	金 額	増 収 率
火 災		1,831	3.8	1,789	△ 2.3	2,209	6.2	2,170	△ 1.8
海 上		660	9.4	702	6.3	744	11.1	805	8.2
傷 害		1,387	5.9	1,338	△ 3.5	1,440	6.3	1,395	△ 3.2
自 動 車		5,706	0.4	5,630	△ 1.3	5,708	0.4	5,633	△ 1.3
自動車損害賠償責任		1,934	△ 1.2	1,920	△ 0.7	1,817	△ 2.9	1,768	△ 2.7
そ の 他		1,863	4.4	1,863	△ 0.0	1,895	3.9	1,901	0.3
合 計		13,384	2.2	13,244	△ 1.0	13,816	2.4	13,674	△ 1.0

(3) 正味支払保険金

(単位：億円)

種 目	年 度	平成17年度			平成18年度			
		金 額	増 加 率	正味損害率	金 額	増 加 率	正味損害率	(比較増減)
火 災		786	△ 41.8	44.4	848	7.9	49.5	(5.1)
海 上		303	18.8	48.4	313	3.4	47.0	(△ 1.4)
傷 害		541	2.5	42.1	607	12.3	50.3	(8.2)
自 動 車		3,501	1.0	67.2	3,549	1.4	69.5	(2.3)
自動車損害賠償責任		1,305	15.5	73.3	1,349	3.4	76.0	(2.7)
そ の 他		963	△ 13.0	54.5	1,041	8.2	59.1	(4.6)
合 計		7,400	△ 5.6	59.7	7,710	4.2	63.1	(3.4)

(参考) 自然災害の状況

(単位：億円)

	年 度	平成17年度			平成18年度		
		発生損害計	正味保険金	支払備金	発生損害計	正味保険金	支払備金
火 災		95	85	10	210	178	32
自 動 車		13	13	0	22	21	0
そ の 他		11	8	2	13	8	4
合 計		120	107	13	246	209	37

(注) 上記には当該年度発生 naturally 災害を記載しております。なお、過年度発生 naturally 災害に係る支払額を含めた正味保険金は、平成17年度 218億円(火災：164億円、自動車：12億円、その他：40億円)、平成18年度 238億円(火災：196億円、自動車：22億円、その他：20億円)であります。

(4) 事業費

<社費計>

(単位：億円)

	年 度	平成17年度	平成18年度		
		金 額	金 額	増減額	増減率
人 件 費	①	1,466	1,472	6	0.4
物 件 費	②	1,033	1,109	75	7.3
税金・拠出金等	③	149	146	△ 3	△ 2.2
合 計	④	2,649	2,728	78	3.0

(注) 社費合計＝損害調査費＋営業費及び一般管理費

<保険引受に係る事業費>

(単位：億円)

	年 度	平成17年度	平成18年度		
		金 額	金 額	増減額	増減率
営業費及び一般管理費	⑤	1,928	1,946	18	0.9
諸手数料及び集金費	⑥	2,187	2,130	△ 57	△ 2.6
合 計	⑦	4,116	4,077	△ 39	△ 0.9
正味事業費率	⑧	30.8%	30.8%	0.0%	

(5) 支払備金

(単位：億円)

	平成17年度		平成18年度	
	残高	積増額	残高	積増額
火災	505	△ 10	536	30
海上	261	19	338	76
傷害	371	36	435	64
自動車	2,405	175	2,648	243
自動車損害賠償責任	492	5	495	3
その他	1,379	246	1,536	157
合計	5,415	472	5,991	575

(6) 異常危険準備金

(単位：億円)

	平成17年度		平成18年度		
	残高	積立率	残高	積増額	積立率
火災	1,534	85.3 %	1,693	158	96.5 %
海上	520	78.8	548	27	78.1
傷害	805	58.0	845	40	63.2
自動車	529	9.3	479	△ 50	8.5
その他	1,027	55.1	1,103	76	59.2
合計	4,416	38.7	4,669	252	41.4

(注)積立率は、正味収入保険料(地震保険、自動車損害賠償責任保険、もどりッチ払戻充当保険料を除く)に対する率を表示しております。

2. 資産運用・その他経常損益の状況

(単位：億円)

		平成17年度	平成18年度	比較増減	増減率
(+)利息及び配当金収入	①	1,369	1,512	143	10.5 %
(運用資産利回り(インカム利回り))	②	(2.70%)	(2.92%)	(0.22%)	
(-)積立保険料等運用益振替	③	577	573	△ 4	△ 0.8
ネット利息及び配当金収入	④	791	939	147	18.7
(+)有価証券売却損益	⑤	450	273	△ 177	△ 39.3
(-)有価証券評価損	⑥	101	41	△ 60	△ 59.4
(+)その他	⑦	△ 48	△ 17	30	—
資産運用・その他経常損益合計	⑧	1,091	1,153	61	5.6

3. 経常利益・特別損益・当期純利益

(単位：億円)

		平成17年度	平成18年度	比較増減	増減率
(+)経常利益	①	1,154	801	△ 353	△ 30.6 %
(+)特別損益	②	△ 226	△ 41	185	—
税引前当期純利益	③	927	759	△ 168	△ 18.1
(-)法人税等	④	279	206	△ 73	△ 26.2
当期純利益	⑤	648	553	△ 94	△ 14.6

Ⅲ. 連結子会社の概要

1. 損害保険子会社の状況

(単位：億円)

			平成17年度	平成18年度	比較増減	増減率		
損害 保 険	正味収入保険料	連結	①	14,697	14,922	225	1.5%	
		単体	②	13,384	13,244	△ 140	△ 1.0	
		子会社	③	1,312	1,677	365	27.8	
		(アジア)	④	(429)	(645)	(216)	(50.4)	
		(欧州)	⑤	(455)	(575)	(119)	(26.3)	
		(米州)	⑥	(279)	(260)	(△ 18)	(△ 6.6)	
		(再保険)	⑦	(148)	(196)	(47)	(32.1)	
	当期純利益	子会社	⑧	42	133	90	212.2	(注1)
		(アジア)	⑨	(52)	(70)	(18)	(35.0)	
		(欧州)	⑩	(27)	(29)	(2)	(7.5)	
		(米州)	⑪	(△ 13)	(△ 17)	(△ 3)	(-)	
		(再保険)	⑫	(△ 24)	(50)	(74)	(-)	

(注) 1. ⑧～⑫は、連結調整前の数値(当社持分)

2. 生命保険子会社・関連会社の状況

(単位：億円)

			平成17年度	平成18年度	比較増減	増減率	
生命 保 険	<三井住友海上きらめき生命保険>					%	
	新契約高(除く団体保険)	⑬	17,916	11,940	△ 5,976	△ 33.4	
	保有契約高(除く団体保険)	⑭	79,179	81,642	2,463	3.1	
	<三井住友海上メットライフ生命>						(注1)
	新契約高(個人年金保険)	⑮	4,791	6,417	1,625	33.9	
	保有契約高(個人年金保険)	⑯	15,910	23,119	7,209	45.3	
	当期純利益(又は当期純損失)	⑰	△ 24	△ 30	△ 6	-	(注2)
	<三井住友海上きらめき生命保険>	⑱	(0)	(0)	(△ 0)	(△ 62.7)	(注2, 3)
	<三井住友海上メットライフ生命>	⑲	(△ 25)	(△ 31)	(△ 5)	(-)	(注2)

(注) 1. 持分法適用関連会社である三井住友海上メットライフ生命保険(株)に係る数値

2. ⑰～⑲は、連結調整前の数値(当社持分)

3. 三井住友海上きらめき生命保険(株)は、平成17年度に71億円、平成18年度に108億円、標準責任準備金の積み増しを実施しております。

Ⅳ. 次期業績予想

(単位：億円)

		連結	(前期比)	単体	(前期比)	
業 績 予 想	元受正味保険料(除く収入積立保険料)	①		13,700	(0.2%)	
	正味収入保険料	②	15,330	(2.7%)	13,150	(△ 0.7%)
	経常利益	③	940	(23)	835	(33)
	当期純利益	④	610	(2)	560	(6)
	1株当たり配当金(年間)	⑤			14円	(- 円)

資料編

1-① 責任準備金の内訳

(単位：億円)

種 目		2006年度(平成18年度)			
		責任準備金合計	普通責任準備金	払戻積立金・契約者配当準備金	異常危険準備金
火 災	期末残高	10,375	5,243	3,438	1,693
	(増加額)	(162)	(278)	(△274)	(158)
海 上	期末残高	828	280	-	548
	(増加額)	(9)	(△18)	(-)	(27)
傷 害	期末残高	19,272	857	17,569	845
	(増加額)	(△255)	(59)	(△355)	(40)
自 動 車	期末残高	2,329	1,744	105	479
	(増加額)	(△71)	(△25)	(3)	(△50)
自動車損害賠償責任	期末残高	3,371	3,371	-	-
	(増加額)	(230)	(230)	(-)	(-)
そ の 他	期末残高	4,446	2,389	953	1,103
	(増加額)	(△74)	(△95)	(△55)	(76)
合 計	期末残高	40,624	13,888	22,066	4,669
	(増加額)	(△0)	(428)	(△681)	(252)
	長期性資産		-	21,941	-

(注) 1. 地震保険及び自動車損害賠償責任保険に係る責任準備金については、普通責任準備金の欄に含めて記載しております。

2. 長期性資産は、積立型保険の払戻積立金と契約者配当準備金の合計残高であります。

1-② 異常危険準備金の積立状況

(単位：億円)

年 度 種 目		2005年度(平成17年度)				2006年度(平成18年度)			
		取崩額	繰入額	残高	積立率	取崩額	繰入額	残高	積立率
火 災	災	-	397	1,534	85.3	-	158	1,693	96.5
	海 上	-	26	520	78.8	-	27	548	78.1
傷 害	害	-	41	805	58.0	-	40	845	63.2
	自 動 車	639	485	529	9.3	529	479	479	8.5
そ の 他	他	6	96	1,027	55.1	20	96	1,103	59.2
	合 計	646	1,046	4,416	38.7	549	802	4,669	41.4

(注) 1. 積立率は、正味収入保険料(地震保険、自動車損害賠償責任保険、もどりッチ払戻充当保険料を除く)に対する率を表示しております。

2. 2005年度の火災保険の繰入額のうち、大規模自然災害責任準備金制度の導入初年度にあたって特段の積立を実施した234億円は、その他特別損失に計上しております。

2-① 支払備金の状況

(単位：億円)

年 度 種 目	2005年度 (平成17年度)		2006年度 (平成18年度)		
	残 高	積 増 額	残 高	積 増 額	うちIBNR
火 災	505	△ 10	536	30	30
海 上	261	19	338	76	20
傷 害	371	36	435	64	44
自 動 車	2,405	175	2,648	243	49
自動車損害賠償責任	492	5	495	3	-
そ の 他	1,379	246	1,536	157	127
合 計	5,415	472	5,991	575	271

2-② 発生保険金とアーンド・インカード損害率

(単位：億円)

年 度 種 目	2005年度 (平成17年度)		2006年度 (平成18年度)			
	発生保険金	アーンド・インカード 損害率	発生保険金	比較増減	アーンド・インカード 損害率	比較増減
火 災	802	51.5%	916	113	60.5%	9.0%
海 上	339	53.1	406	67	59.1	6.0
傷 害	619	47.9	736	117	57.7	9.8
自 動 車	4,008	70.5	4,156	147	73.5	3.0
そ の 他	1,262	66.5	1,258	△ 4	65.3	△ 1.2
合 計	7,033	63.5	7,475	442	67.6	4.1

(注)アーンド・インカード損害率は、次のとおり算出しております。

○除く地震保険、自動車損害賠償責任保険、もどリッチ払戻充当保険料

○発生保険金＝正味支払保険金＋損害調査費＋支払備金積増額

○アーンド(既経過)保険料は未経過保険料、保険料積立金等を調整して算出

○アーンド・インカード損害率＝発生保険金／アーンド保険料

3-① 資産形態別利回り

資産形態	2005年度（平成17年度）		2006年度（平成18年度）	
	利配収入(億円)	インカム利回り(%)	利配収入(億円)	インカム利回り(%)
短期資金	38	1.22	52	2.02
金銭の信託	12	2.33	10	2.01
有価証券	1,124	3.01	1,243	3.20
公社債	268	1.59	289	1.63
株式	278	3.05	363	3.97
外国証券	408	3.97	478	4.38
その他の証券	168	15.21	111	10.59
貸付金	128	1.67	134	1.77
土地・建物	71	3.18	71	3.28
運用資産計	1,374	2.70	1,513	2.92

(注) 利配収入には、金銭の信託運用益（損）中の利息及び配当金収入に相当する額を含んでおります。

3-② 有価証券売却損益の内訳

2006年度（平成18年度）

（単位：億円）

	売却益	売却損	損益
公社債	8	20	△ 11
株式	240	0	239
外国証券	57	14	42
その他	2	-	2
合計	308	35	273

金銭の信託運用損益

（単位：億円）

	運用益	運用損	損益
金銭の信託	9	-	9

4-① 有価証券減損の内訳

2006年度（平成18年度）

（単位：億円）

有価証券の種類	合計	時価のある有価証券 （時価が簿価を下回る場合）	時価のない 有価証券
公 社 債	-	-	-
株 式	41	20	20
外 国 証 券	0	-	0
そ の 他	-	-	-
合 計	41	20	20

（注）時価のある有価証券の減損基準（株式）

① 50%以上 : 全て減損。

② 30%以上50%未満 : 過去6ヶ月間に簿価を上回る時価をつけ、かつ、過去6ヶ月間の平均株価が簿価の70%を上回る銘柄を除き、全て減損（ただし、上記2要件に該当する銘柄でも、債務超過や2期連続赤字等の要件に該当する場合は減損）。当期は上記2要件に該当するものはなく、結果として時価が簿価に比べて30%以上50%未満下落した株式は全て減損処理を行っております。

4-② 自己査定結果

2006年度（平成18年度）

（単位：億円）

資産の種類	非分類	分類資産				総合計 （償却前残高）
		Ⅱ分類 （要注意先）	Ⅲ分類 （破綻懸念先）	Ⅳ分類 （破綻先）	分類計	
貸 付 金	7,331	127	1	1	130	7,461
有 価 証 券	59,887	1,097	-	41	1,139	61,026
そ の 他 資 産	8,906	57	5	34	98	9,004
合 計	76,125	1,282	7	77	1,367	77,493

（注）総合計は、自己査定による直接償却（有価証券等の減損処理、固定資産の減損損失を含む）前の残高を記載しております。

自己査定により直接償却した額は45億円（中間期の固定資産の減損損失4億円を含まない）であります。

5-① 運用資産残高

(単位：億円)

区 分	2005年度（平成17年度）		2006年度（平成18年度）	
	残高	構成比	残高	構成比
預貯金等	3,724	5.2%	3,470	4.7%
有価証券	58,533	81.3%	60,985	82.4%
公社債	17,441	24.2%	17,802	24.1%
株式	28,513	39.6%	30,100	40.7%
外国証券	11,338	15.8%	11,946	16.1%
その他の証券	1,240	1.7%	1,136	1.5%
貸付金	7,560	10.5%	7,461	10.1%
土地・建物	2,181	3.0%	2,100	2.8%
合計	72,000	100.0%	74,018	100.0%

5-② 国内債券の債券種類別残高

(単位：億円)

区 分	2005年度（平成17年度）		2006年度（平成18年度）	
	残高	構成比	残高	構成比
国債	2,369	13.6%	2,763	15.5%
地方債	1,736	10.0%	1,422	8.0%
社債	13,334	76.4%	13,616	76.5%
公社団債	4,477	25.7%	4,618	26.0%
金融債	9	0.0%	5	0.0%
事業債	8,848	50.7%	8,993	50.5%
合計	17,441	100.0%	17,802	100.0%

5-③ 業種別保有株式状況

(単位：億円)

区 分	2005年度（平成17年度）		2006年度（平成18年度）	
	時価	構成比	時価	構成比
輸送用機器	7,631	26.8%	8,471	28.2%
金融保険業	3,403	11.9%	3,280	10.9%
商業	3,084	10.8%	3,164	10.5%
電気機器	2,959	10.4%	2,925	9.7%
化学	2,708	9.5%	2,891	9.6%
陸運業	1,168	4.1%	1,187	4.0%
その他製品	717	2.5%	974	3.2%
海運業	641	2.3%	942	3.1%
不動産業	667	2.3%	852	2.8%
機械	841	3.0%	832	2.8%
その他	4,690	16.4%	4,577	15.2%
合計	28,513	100.0%	30,100	100.0%

- (注) 1. 業種別区分は、証券取引所の業種分類に準じております。
 2. 化学は医薬品を、陸運業は空運業を含んでおります。また、卸売業及び小売業は商業として、銀行業、保険業及びその他金融業は金融保険業として記載しております。

6 自己株式の取得状況

2006年度（平成18年度）末迄の自己株式取得状況

	実施時期	取得株数(千株)	同金額(百万円)
旧三井海上	99年8月～9月	8,000 (発行済株数787,216千株の1.02%)	4,774
	2000年8月	22,000 (発行済株数779,216千株の2.82%)	12,247
旧住友海上	2000年8月	11,999 (発行済株数674,999千株の1.78%)	7,859
三井住友海上	2002年3月	18,895 (発行済株数1,479,886千株の1.28%)	10,962
三井住友海上	2002年12月	7,000 (発行済株数1,479,894千株の0.47%)	3,607
三井住友海上	2003年10月～12月	29,381 (発行済株数1,479,907千株の1.99%)	25,999
三井住友海上	2004年7月～10月	23,073 (発行済株数1,513,184千株の1.52%)	21,485
三井住友海上	2005年8月～9月	10,000 (発行済株数1,513,184千株の0.66%)	11,992
三井住友海上	2007年2月～3月	7,846 (発行済株数1,513,184千株の0.51%)	11,499

○2006年度（平成18年度）末迄の単純累計株数は約138百万株、取得金額の累計は約1,104億円

自動車保険「もどリッチ(満期精算型払戻金特約付契約)」
の払戻充当保険料を控除したベース

7-① 2007年度(平成19年度)業績予想

<連結>

(単位:億円)

	2006年度 (平成18年度)実績	2007年度 (平成19年度)予想
正味収入保険料	14,922	15,330
増収率	1.5%	2.7%
経常利益	916	940
当期純利益	607	610

<単体>

(単位:億円)

	2006年度 (平成18年度)実績	2007年度 (平成19年度)予想
元受正味保険料(除く収入積立保険料)	13,674	13,700
増収率	△ 1.0%	0.2%
正味収入保険料	13,244	13,150
増収率	△ 1.0%	△ 0.7%
損害率	63.1%	65.5%
事業費率	30.8%	31.6%
コンバインド・レシオ	93.9%	97.1%
保険引受利益	△ 347	△ 145
一般利配収入	939	859
経常利益	801	835
当期純利益	553	560

7-② 2007年度(平成19年度)種目別業績見通し

<単体>

(単位:億円)

	正味収入保険料		損害率	比較増減
		増収率		
火災	1,783	△ 0.3%	48.7%	△ 0.8%
海上	720	2.5%	50.2%	3.2%
傷害	1,262	△ 5.7%	56.1%	5.8%
自動車	5,618	△ 0.2%	72.4%	2.9%
自動車損害賠償責任	1,924	0.2%	77.8%	1.8%
その他	1,843	△ 1.1%	60.5%	1.4%
合計	13,150	△ 0.7%	65.5%	2.4%

(参考:除く自賠責)

合計	11,226	△ 0.9%	63.4%	2.4%
----	--------	--------	-------	------